证券代码：603879        证券简称：永悦科技         公告编号：2023-041

永悦科技股份有限公司

关于收到江苏证监局警示函的整改报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

永悦科技股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到中国证券监督管理

委员会江苏监督局（以下简称“江苏证监局”）出具的《关于对永悦科技股份有

限公司采取责令改正措施并对朱水宝采取出具警示函措施的决定》（2023）94号

（以下称“决定书”），公司及相关人员应对《决定书》中指出的问题进行整改。

相关内容详见公司于 2023年 8月 10日披露在上海证券交易所网站的《关于收到

江苏省证监局警示函的公告》。

收到上述《决定书》后，公司高度重视，对《决定书》中涉及的问题进行了

全面梳理和针对性的分析研讨，同时对照《公司法》《证券法》《上市公司治理准

则》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1 号——规范运作》等法律、法规及规范性文件，严格按照江苏证监局的要求，

结合公司实际情况，认真制定并落实整改措施，持续提高公司合规管理及风险防

控能力，以促进公司持续、健康、稳定的发展。

一、决定书原文

2020 年，公司因应收票据坏账准备计提不充分导致利润总额多计 69.81 万

元，错报金额占 2020 年年报记载的利润总额的比例为 14.92%。2021 年，公司因

应收票据坏账准备计提不充分、租赁资产会计核算错误导致利润总额多计 67.89

万元，错报金额占 2021年年报记载的利润总额的比例为 15.69%。

二、出现整改事项的原因分析

1、关于阳西县通源陶瓷原材料有限公司 2020 年及 2021 年坏账计提错误，

对于相关应收账款的 2020年末和 2021年末计算应收账款和应收票据账龄的起点

应以 2019 年销售业务发生的时点为基础计算。公司 2020 年应收票据 912.50 万

元按账龄 1-2 年的计提比例 10.65%计提坏账准备，应调增信用减值损失 69.81

万元，调减利润总额 69.81万元，占 2020年利润总额 14.92%。2021 年应收账款

530.36 万元按账龄 2-3 年的计提比例 32.42%计提坏账准备，应调增信用减值损

失 40.24 万元，调减利润总额 40.24万元，占 2021年利润总额 9.30%。

2、公司在 2021 年向北京北航科技园有限公司租赁世宁大厦 901、902、909

单元。合同约定租赁期自 2021 年 7 月 6 日起至 2024 年 6 月 30 日止。公司在分

摊使用权资产折旧和租赁负债-利息支出时，以实际付款 2021 年 8 月为起始点。

使用权资产应以房屋交付当月作为摊销起始点。2021年应调增管理费用-使用权

资产 17.77万元，调增财务费用-利息支出 9.88万元，调减利润总额 27.65万元，

占 2021 年利润总额 6.39%。

三、整改措施

1、关于应收票据坏账计提影响错报处理，公司在 2022年对该应收票据坏账

进行单项计提，计提比例为 50%，2020 年、2021 年错报事项对未分配利润的影

响在 2022 年已消除。

2、关于租赁资产会计核算错误影响错报处理，租赁资产少计影响利润总额

27.65 万元，占利润总额比例 6.39%。基于重要性原则，公司对该笔差错采用未

来适用法，已在 2023 年 8月 10日进行更正调整。

3、夯实财务核算基础工作，强化内部会计核算审计工作

公司高度重视上述问题，认真吸取教训，积极落实整改，切实加强财务部对

企业会计准则和证券法律法规的学习和培训，进一步强化会计核算的严谨性，夯

实财务核算基础工作，确保会计核算和财务管理的规范性，提升公司规范运作水

平和财务信息披露质量，认真履行信息披露义务，提升信息披露的质量和及时性，

避免此类事件再次发生。

4、加强对公司董事、监事、高级管理人员的相关法律法规和各项证券监管

规则的培训学习，增强其治理能力、法制观念和规范管理意识。

公司对董事、监事、高级管理人员等有关人员开展了关于公司规范治理的内

部警示教育和专项培训，督促公司相关人员充分深入学习上市公司规范运作规则

和治理制度，增强自我规范、自我提高、自我完善的意识，相关人员对相关法律

法规、公司内部控制制度、相关案例教训等作了深入学习。

公司要求全体管理人员、财务人员及相关人员认真学习《企业会计准则》《企

业内部控制基本规范》《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市

规则》以及《公司章程》等法律法规及有关制度，组织公司董事、监事、高级管

理人员按照监管部门的要求参加有关证券法律法规、最新监管政策培训。

在后续的日常管理中，公司将在内部开展定期和不定期的证券法律法规的培

训，提升全员守法合规意识，强化关键管理岗位的风险控制职责。

特此公告。

永悦科技股份有限公司董事会

2023年 8月 16日